(1) *Is. XXXII. v. 1, 2, 17, 18. et III Reg. IV. v. 20, 25.*

§. CCXVIII. Securitati internæ obsunt factiones, concursionem, publicæ murmuraciones, contemptus magistratum, libelli famosi contra eosdem, ipsorum militum, ac ducum, per quos ea conservanda est, ferocia et contumacia, importuna austeritas et inexpugnabilis pertinacia imperantis (1).

(1) *Conf. III Reg. XII. et I Reg. X. v. 27.*

§. CCXIX. Quando plures socii, iique industrii ac probi vires suas jungunt; tunc non modo externæ securitati, si quis extraneus hostis imminet, sed etiam internæ privatæ magis consultum est; eoquod labore, artibus, opificiis, agricultura, aliisque generis istius mediis necessario augeri rerum copia et sufficientia debeat. Quapropter sequentia politicæ capitæ huc pertinent:

(a) Providendum, ut aptis mediis intra justum gradum conservetur, et augeatur numerus subditorum. Nam *in multitudine populi dignitas regis: et in paucitate plebis ignominia principis* (1). Id sapiente ac leni regimine multo citius obtinetur, quam obviis admisis conjugis. Nam *Rex insipiens perdet populum; et civitates inhabitantur per sensum potentium* (2).

(b) Eum in finem vitæ civium conservandæ, salubritati locorum, removendis periculis pestilentie etc. provideri necesse est; unde leges proveniunt contra infanticidia, procurationem abortus, duella, ludos periculosos, rixas, homicidia, latrocinia, venena, vagam libidinem etc.

(c) Educatio juventutis, informatio in artibus et opificiis, assuefactio ad labores, fuga otii etc. id efficere debent, ne cum vita civium civitatis quoque vita descere, aut languere incipiat. Singularem sollicitudinem merentur pupilli, orphani, viduæ, puerperæ. ægri ac debiles, calamitatibus oppressi nulla sua culpa. Uti vero divina providentia sapientissime disponit, ut nunquam non verum

sit ; semper pauperes habetis vobiscum : et non deerunt pauperes in terra habitationis tuæ (3) ; ita humana providentia prudentissime ordinat , ut otiosa et vaga mendicabula non tolerentur. Nam propter inopiam multi deliquerunt (4) : et multam malitiam docuit otiositas (5).

(1) Prov. XIV. v. 28. — (2) Eccli. X. v. 3.

(3) Marc. XIV. v. 7. Deuteron. XV. v. 11.

(4) Eccli. XXVII. v. 1. — (5) Eccli. XXXIII. v. 29.

§. CCXX. Vitæ et incolumitati conservandæ imprimis necessarius est victus , vestitus , habitatio (1). Urgente Ægyptios fame , a rege alimenta petunt (2) : neque communi inopiæ depellendæ pares sunt singuli patres-familias ; unde communi imperio et conjunctione virium opus est. Igitur objecta politiæ sunt :

(a) Sufficiens copia rerum ad vitam maxime necessariorum : leges ædiles , contra luxum aut lasciviam vestitus : nundinæ : opificia : agricultura : res pecuaria , res monetaria , commercia tum interna , quæ a civibus inter se exercentur , tum externa , quæ cum gentibus aliis aut peregrinis fiunt ; in quibus alia activa sunt , alia passiva , uti per mercium exportationem fiunt , aut importationem. Sed cum eadem conjuncta sint cum periculo fraudum (3) ; imperantis est , salubritate et æquitate legum præcavere circa pretia rerum , mensuras ac pondera , iniquos et usurarios contractus (4).

(b) Præcautiones contra incendia , inundationes et pericula fluminum : contra furta , rapinas , deprædationes , lusus.

(1) Eccli. XXXIX. v. 31. — (2) Gen. XLI. v. 55.

(3) Eccli. XXVII. v. 2. — (4) Prov. XX. v. 10. ibid. XI. v. 1.

§. CCXXI. Securitati civium sola vi coactiva legum nunquam satis cautum erit , nisi morum honestate , probitate , ac gravissimo religionis vinculo in officio contineantur subditi. De religione capite proximo agitur ; huc vero spectat ,

(a) Ut dissolutioni morum , ut licentiæ et protervitati hominum improborum , ut injuriis , maledicentiæ ac calumniis severæ leges , instar aggerum opponantur ; ac cohibeatur dissipatio patrimonii , temperentur computationes ; quæque sunt generis istius :

(b) Ut libertatem civilem , quam leges naturæ ac civitatis reliquam fecerunt , contra vim potentum etiam imbecilliores salvam

teneant favore et patrocinio legum. Unde et patriæ , et herili potestati aliquando limites ponendi sunt ; neque permittenda coacta matrimonia , quæ difficiles habere exitus solent.

(c) Ferendi non sunt clandestinæ civium conventicula , eoque minus , quo majore pertinacia occultari volunt consilia sua , statuta , negotia : *Omnis enim , qui male agit , odit lucem ; et non venit ad lucem , ut non arguantur opera ejus. Qui autem facit veritatem , venit ad lucem , ut manifestentur opera ejus ; quia in Deo sunt facta* (1).

(1) Joan. III. v. 20 , 21. Martin. posit. de jur. civit. §. XCVIII. et seq. Schrodt. syst. jur. publ. univers. P. II. C. IV. Sonnenfels princip. politiæ. num. 59 , 60.

§. CCXXII. Ut ab externis hostibus tuta sit civitas , pro temporum ratione sæpe locum habet illud effatum servatoris : *cum fortis armatus custodit atrium suum , in pace sunt ea , quæ possidet* (1). Quapropter pacis studio bellum apparandum est. Hinc dubium non est , quin media ad eum finem necessaria penes summum imperium civile sint ,

(a) Ceu jus instruendi arma , adornandi armamentaria ; jus legendi ac conscribendi milites , tum terrestres , tum navales , tum lectos , id est , cives vi subjectionis civilis ad militiam adscitos (2) ; tum stipendiarios seu conductitios , qui mercede conducuntur. In ejus juris usu pacta singularia , dein humanitas , et ratio temporis ac necessitatis spectanda sunt. Eodem pertinet jus ordinandi disciplinam militarem , jus erigendi granaria et æraria militaria , jus assignandi hospitia militum personalia ; quod vocant jus metationis.

(b) Jus fortalitii , seu munimenti , quod securitati publicæ inservire , hostemque repellere valet ; eumque in finem a subditis exigendi operas , collectas , etiam fundos etc.

(1) Luc. XI. v. 21. — (2) I. Reg. XI. v. 7 , 8.